Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Outorga o Diploma de Honra ao Mérito ao Carteiro EDSON ZORZATO.

(Projeto  de  Decreto  Legislativo  n°  ___/2025,  de  autoria  da  Mesa  Diretora  da
CâmaraMunicipal)

Art. 1°  De conformidade com o Decreto Legislativo n°  233, de  11 de  agosto  de 2020, fica
consignado  o  Diploma  de  Honra  ao  Mérito  ao  Carteiro  Edson  Zorzato,  pelos  relevantes
serviços prestados a comunidade do município da Estância Turística de Ibitinga, por meio de
indicação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, agência do nosso município, com o
objetivo de homenagear o Carteiro Destaque nos anos antecedentes.
Parágrafo Único.  A justificativa  e  o  curriculum profissional  do  homenageado  fazem parte
integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 2° A entrega do Prêmio promovida pelo Poder Legislativo de que trata o presente Decreto
Legislativo se dará em Sessão Solene a ser realizada, em data a ser agendada.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 07 de abril de 2025.

MESA DIRETORA

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

Em  atendimento  ao  Decreto  Legislativo  n°  233/2020,  conforme  indicação  dos  Correios  -
Empresa  Brasileira  de  Correios  e  Telégrafos,  agência  do  centro  de
distribuição domiciliar de Ibitinga,  segue para a devida apreciação a indicação do
Carteiro  Destaque,  para  ser  homenageado  por  esta  Casa,  em  virtude  dos  relevantes  e
imprescindíveis trabalhos realizados em prol da sociedade ibitinguense nos últimos anos.

A  proposta  é  ressaltar  o  trabalho  ímpar  deste  profissional  que  muito  se  dedica  a  sua
profissão, e que nesta indicação tem o total reconhecimento das Agências dos Correios de
nossa cidade.

Ibitinga, 07 de abril de 2025.

MESA DIRETORA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 5/2025

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 5
/2

02
5

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
36

7/
20

25
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5
10

:0
6:

06
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nt
ôn

io
 E

sm
ae

l A
lv

es
 d

e
M

ira
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
2F

F-
A1

C
A-

C
4A

8-
50

C
2.

Pag. 1/4

PROT-CMI 1260/2025

04/04/2025 - 15:00

OFC 193/2025

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 5
/2

02
5

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
36

7/
20

25
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5
10

:0
6:

06
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nt
ôn

io
 E

sm
ae

l A
lv

es
 d

e
M

ira
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
2F

F-
A1

C
A-

C
4A

8-
50

C
2.

Pag. 2/4

PROT-CMI 1260/2025

04/04/2025 - 15:00

OFC 193/2025

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 5
/2

02
5

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
36

7/
20

25
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5
10

:0
6:

06
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nt
ôn

io
 E

sm
ae

l A
lv

es
 d

e
M

ira
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
2F

F-
A1

C
A-

C
4A

8-
50

C
2.

Pag. 3/4

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 5
/2

02
5

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
36

7/
20

25
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5
10

:0
6:

06
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nt
ôn

io
 E

sm
ae

l A
lv

es
 d

e
M

ira
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
2F

F-
A1

C
A-

C
4A

8-
50

C
2.

Pag. 4/4